МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

26.07.2013                                                                                                 № 572

Об утверждении Положения

«Об организации регулярных перевозок

пассажиров и багажа автомобильным

и городским наземным

электрическим транспортом

в городе Таганроге»

Принято

Городской Думой

25.07.2013

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности

дорожного движения», Федеральным законом от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного

транспорта и городского наземного электрического транспорта», Федеральным законом от

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2009

№ 112 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и

городским наземным электрическим транспортом», Постановлением Правительства Ростовской

области от 19.04.2012 № 306 «Об организации перевозок пассажиров и багажа автомобильным

транспортом», статьями 10, 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог»,

Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа

автомобильным и городским наземным электрическим транспортом в городе Таганроге»

(приложение).

2

2. Признать утратившими силу:

2.1. Решение Городской Думы города Таганрога от 25.09.2008 № 706 «О порядке

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа транспортом общего пользования в

городе Таганроге»;

2.2. Решение Городской Думы города Таганрога от 23.12.2009 № 122 «О внесении

изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 25.09.2008 № 706 «О порядке

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа транспортом общего пользования в

городе Таганроге»;

2.3. Решение Городской Думы города Таганрога от 31.05.2011 № 312 «О внесении

изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 25.09.2008 № 706 «О порядке

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа транспортом общего пользования в

городе Таганроге».

3. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование

настоящего Решения.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В.

Мэр  города Таганрога                                                                                      В. Прасолов

Председатель Городской Думы

города Таганрога                                                                            Ю. Стефанов

3

Приложение

к Решению  Городской Думы

                     от 26.07.2013 № 572

ПОЛОЖЕНИЕ

«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа

автомобильным и городским наземным электрическим транспортом

в городе Таганроге»

Статья 1. ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа

автомобильным и городским наземным электрическим транспортом в городе Таганроге» (далее

– Положение) разработано на основании Федеральных законов от 10.12.1995 № 196-ФЗ

«О безопасности дорожного движения», от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного

транспорта и городского наземного электрического транспорта», от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Постановления Правительства Российской Федерации от 14.02.2009 № 112 «Об утверждении

правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным

электрическим транспортом», Постановления Правительства РО от 19.04.2012 № 306

«Об организации перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом», Устава

муниципального образования «Город Таганрог».

2. Настоящее Положение разработано в целях установления порядка организации

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным

электрическим транспортом в городе Таганроге.

3. Организатором регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным и

городским наземным электрическим транспортом в городе Таганроге (далее - организатор

регулярных перевозок) является Администрация города Таганрога.

4. Запрещается передача функций и прав организатора регулярных перевозок

индивидуальным предпринимателям, юридическим лицам и их объединениям (союзам или

ассоциациям). Организатор регулярных перевозок вправе привлекать на договорной основе для

выполнения отдельных технических работ третьих лиц.

5. Основные термины и понятия, содержащиеся в Положении:

1) маршрутная карта - документ, выдаваемый организатором регулярных перевозок и

предоставляющий право на осуществление пассажирских перевозок в соответствии с

договором о выполнении пассажирских перевозок;

2) паспорт маршрута - документ, содержащий информацию о маршруте, его

протяженности, наличии объектов транспортной инфраструктуры, остановочных пунктов и

расстояниях между ними, состоянии автомобильных дорог, а также информацию о работе

транспортных средств на маршруте с момента его открытия.

6. В городе Таганроге регулярные перевозки пассажиров и багажа осуществляются по

следующим видам:

1) перевозки с посадкой и высадкой пассажиров только в установленных остановочных

пунктах по маршруту регулярных перевозок;

2) перевозки с посадкой и высадкой пассажиров в любом не запрещенном правилами

дорожного движения месте по маршруту регулярных перевозок.

7. Допуск перевозчиков к обслуживанию городских маршрутов регулярных перевозок

в городе Таганроге осуществляется на конкурсной основе.

4

8. Утверждение паспортов городских маршрутов регулярных перевозок, расписаний

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным

электрическим транспортом осуществляется Администрацией города Таганрога.

9. Типовые формы паспортов городских маршрутов, расписаний регулярных перевозок

и отчетов об объемах оказанных транспортных услуг разрабатываются отделом транспорта

Администрации города Таганрога и утверждаются постановлением Администрации города

Таганрога.

10. Выдача маршрутных карт осуществляется организатором пассажирских перевозок

при наличии у перевозчика утвержденного паспорта городского маршрута регулярных

перевозок. Типовая форма маршрутных карт, а также порядок их хранения, выдачи и

уничтожения устанавливаются постановлением Администрацией города Таганрога.

Статья 2. УСЛОВИЯ ОРГАНИЗАЦИИ (ОТКРЫТИЯ, ЗАКРЫТИЯ)

МАРШРУТОВ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК В ГОРОДЕ ТАГАНРОГЕ

Порядок введения, изменения и закрытия маршрутов регулярных перевозок пассажиров и

багажа автомобильным и городским наземным электрическим транспортом в городе Таганроге

осуществляется в соответствии с Положением, утвержденным постановлением Администрации

города Таганрога.

Статья 3. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ МЕЖДУ ОРГАНИЗАТОРОМ РЕГУЛЯРНЫХ

ПЕРЕВОЗОК И ПЕРЕВОЗЧИКОМ

1. Взаимодействие организатора регулярных перевозок с перевозчиками

осуществляется на основании заключенных договоров о выполнении пассажирских перевозок

по регулярным городским маршрутам в соответствии с настоящим Положением и

регулируются законодательством Российской Федерации, Ростовской области и другими

нормативными правовыми актами в сфере организации и осуществления пассажирских

перевозок.

2. Порядок проведения конкурса на право заключения договора на осуществление

регулярных перевозок пассажиров и багажа транспортом общего пользования в городе

Таганроге утверждается постановлением Администрации города Таганрога.

Статья 4. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ РЕГУЛЯРНЫХ

ПЕРЕВОЗОК

1. Контроль за осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа

автомобильным и городским наземным электрическим транспортом в городе Таганроге

осуществляется организатором регулярных перевозок в пределах своих полномочий.

Организатор регулярных перевозок для осуществления контроля вправе привлекать в

установленном законом порядке представителей территориальных органов федеральных

органов исполнительной власти, а также других заинтересованных органов по согласованию с

их руководителями в пределах их полномочий.

2. Контроль за осуществлением пассажирских перевозок предусматривает проведение

проверок:

выполнения водителями и кондукторами своих должностных обязанностей;

соблюдения расписания движения на маршрутах;

правильности оформления путевой документации;

наличия на транспортном средстве маршрутной карты, ее соответствия маршруту и

графику, на котором работает перевозчик, и категории транспортного средства, указанного в

договоре;

соответствия категории транспортного средства, указанного в договоре.

5

Статья 5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение является обязательным для органов местного

самоуправления, должностных лиц местного самоуправления, юридических лиц и (или)

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории

города Таганрога.

2. Лица, виновные в нарушении настоящего Положения, несут ответственность в

соответствии с действующим законодательством.

3. Отношения, связанные с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и

багажа автомобильным и городским наземным электрическим  транспортом в городе Таганроге,

не отраженные в настоящем Положении, регулируются  федеральными и областными законами,

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ростовской области,

муниципальными правовыми актами.